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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá posouzením a zhodnocením vhodnosti cenotvorby metodou

target costing v podniku. Jejím cílem je zhodnotit způsob kalkulování z hlediska stanovení

prodejní ceny metodou cílových nákladů za použití již získaných teoretických poznatků. V práci

se nachází teoretická a praktická část. Teoretická část obsahuje rešerše pro práci vhodných

zdrojů, zatímco v praktické jsou zpracována konkrétní data, z konkrétního podniku. Přínosem

práce je stanovení vhodnosti určení ceny metodou target costing na určitý výrobek

konkrétního podniku, který může ve výsledku vést ke zpřesnění a zhodnocení výpočtu

prováděného samotnou firmou, k objektivnějšímu stanovování prodejních cen podniku.

Klíčová slova

Náklady, členění nákladů, kalkulace, kalkulace target costing, metoda cílové ceny, metoda

cílových nákladů

Abstract

This bachelor's thesis deals with the assessment and evaluation of the appropriateness of

pricing using the target costing method in a company. Its goal is to evaluate the method of

calculation from the point of view of determining the selling price by the method of target

costing using already acquired theoretical knowledge. The thesis contains a theoretical and a

practical part. The theoretical part contains for the work suitable sources, while in the

practical part specific data from a specific company are processed. The contribution of the

work is the determination of the appropriateness of determining the price by the target

costing method for a certain product of a specific company, which can ultimately lead to a

refinement and evaluation, or even a change of the calculation method carried out by the

company itself, to a more objective determination of the sales prices of the company.

Key words

Cost, cost breakdown, calculation, target costing method, target price method
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Úvod
Správné tvoření ceny, představuje v našem vysoce konkurenčním světě klíčový faktor pro

úspěch či neúspěch podniku, a to i podniku vysoce tradičního s dlouholetou historií a

výborným jménem, které nemusí při špatném nastavení cen znenadání nic znamenat. Navíc

bez tohoto rozhodujícího činitele ani zdravé podniky nemohou maximalizovat zisk. V případě,

kdy podnik inovuje je také třeba stanovovat efektivně cenu inovovaných produktů tak, aby

tato cena odpovídala konkurenčnímu prostředí, aby byla schopná nahradit cenu za výzkum,

vývoj a inovace daného produktu a také aby brala ohled na užitné vlastnosti produktu, které

zákazníci požadují. Manažeři nebo, jejich za tuto aktivitu odpovědní, podřízení by tak měli být

schopni nastavit prodejní ceny tak, aby podnik na jednu stranu dosahoval přiměřeného zisku

a na straně druhé, aby dosahoval u daných produktů přiměřeného objemu prodejů, tedy aby

tato cena byla zákazníky akceptovatelná.

Bakalářská práce se na toto téma profiluje ve své šířce a délce se zaměřením na stanovení

ceny metodou target costing, která je pro práci samotnou stěžejní. Zaměřuje se ale i na téma

nákladů, protože náklady je třeba umět správně a vhodně rozlišovat, třídit a dále s nimi

pracovat, protože práce s nimi je klíčová i u metody jakou je target costing, tedy takové, kde

je jejich stanovování až na druhém místě za stanovováním ceny. Obě tato témata práce

zaměřuje na konkrétní strojírenský podnik TELKO. Práce je rozdělena na dvě části: teoretickou

a praktickou. Cílem je provést analýzu konkrétního produktu, zpracovat jeho kalkulaci a

zhodnotit výhody a nevýhody tohoto kalkulačního postupu.

Cílem teoretické části je dodat přehled pojmů z oblasti nákladů a kalkulací, rozdělení nákladů

i kalkulací, ukázat fungování (nejenom) metody target costing a podat alespoň nutná

teoretická fakta. Za tímto účelem byla provedena rešerše literárních zdrojů a provedeno

rozdělení teoretické části na tři kapitoly – první, která řeší náklady, druhou řešící kalkulace

obecně vcelku a třetí, poslední, která podrobně rozvádí všechny potřebné poznatky o metodě

target costing, česky též zvané metoda cílových nákladů.

V praktické částí se jedná o konkrétní analýzu produktu, jeho cenotvorby a výhod a nevýhod

této cenotvorby na daný produkt, provedenou v podniku zabývajícím se strojírenskou výrobou

– v podniku TELKO. Podnik působí na světových trzích již od dvacátých let minulého století, má

více než bohatou historii a velmi široký sortiment produktů. Je součástí velké nadnárodní

korporace, do níž spadá i mnoho dalších výrobních i nevýrobních podniků. Podnik je známý

produkcí zařízení pro průmyslovou automatizaci a řízení, jakožto i výrobou ručního nářadí pod

dceřinou firmou s vlastní značkou. V této práci bude představena historie podniku, jeho

výrobní portfolio, představen jeden konkrétní druh zboží a ukázána jeho kalkulace metodou

target costing. Následně budou rozebrány výhody i nevýhody tohoto postupu z hlediska

stanovování prodejní ceny.
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Teoretická část
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1 Náklady

V první kapitole se zaměříme na náklady – na jejich definici i rozdělení a druhy, protože dané

poznatky budeme potřebovat v následující kapitole.

1.1 Definice pojmu

Existuje mnoho verzí definice nákladů. Podle Synka (M. Synek, 2011, s.80) můžeme

v ekonomické teorii definovat náklady jako: „peněžně oceněnou spotřebu výrobních faktorů

včetně veřejných výdajů, která je vyvolávána tvorbou podnikových výnosů". Dále zdůrazňuje

nutnost rozlišování nákladů a peněžních výdajů. Peněžní výdaj reprezentuje reálný úbytek

peněžních prostředků, kdežto za náklad vzniká v okamžiku závazku (např. podepsání smlouvy).

1.2 Pojetí nákladů

Pokud jde o pojetí nákladů, rozeznáváme dva základní druhy, a to pojetí nákladů ve finančním

účetnictví, které je určeno pro externí uživatele a vnitropodnikové (manažerské) pojetí

nákladů, kterého využívají manažeři v řízení (M. Synek, 2011, s.80).

1.2.1 Finanční pojetí nákladů

Popesko a Papadaki (B.Popesko, Š. Papadaki, 2016, s.27) říkají, že princip finančního pojetí

nákladů je založen na vnímání a prezentaci nákladů jakožto „úbytku ekonomického

prospěchu“, což se může projevit buď jako úbytek aktiv, nebo jako přírůstek dluhů.

Velmi podobně mluví o finančním pojetí nákladů i Hradecký a spol. (M. Hradecký, J. Lanča,

2008, s.72). Ti k definici finančního účetnictví využívají koncepční rámec IFRS:

„Náklady jsou snížením ekonomického prospěchu, k němuž došlo za účetní období, které se

projevilo úbytkem, nebo snížením užitečnosti aktiv nebo zvýšením závazků a které vedlo ke

snížení vlastního kapitálu jiným způsobem než rozdělením kapitálu vlastníkům.“

1.2.2 Manažerské pojetí nákladů

V manažerském pojetí nákladů charakterizujeme náklady jako „hodnotově vyjádřené, účelné

vynaložení ekonomických zdrojů podniku, účelově související s ekonomickou činností". Toto

pojetí nákladů je důležité z hlediska praxe, kdy finanční pojetí nákladů nemusí manažera
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dostatečně uspokojovat, neboť pro něj jsou náklady pouze zdroje, které podnik vynaložil na

nějakou svoji aktivitu. (B. Popesko, Š. Papadaki, 2016, s.27).

1.3 Klasifikace nákladů

Nejdůležitějším pravidlem pro efektivní řízení nákladů je bezpochyby to, že je rozdělujeme do

stejnorodých skupin. K rozdělení samotnému se dá přistoupit z vícero úhlů a existuje tudíž

mnoho způsobů, kterými se dají náklady roztřídit. Důvodem k rozmanitosti třídění je snaha

„vyjádřit různorodost pohledů pracovníků na náklady" (B. Král, 2010, s. 68). Podle Synka (M.

Synek, 2011, s.81-82) rozlišujeme následující třídění nákladů:

• Třídění ve výkazu zisk a ztrát

• Druhové třídění nákladů

• Účelové třídění nákladů

• Členění nákladů v manažerském rozhodování

1.3.1 Třídění ve výkazu zisku a ztrát
Zjednodušeně můžeme tvrdit, že výkaz zisku a ztrát můžeme vyjádřit jako výnosy – náklady.

Obecně ve výsledovce pracujeme s výnosy a náklady třech typů a to provozní, finanční a

mimořádné. Pokud se podíváme na náklady podniku z hlediska výkazu zisku a ztrát, můžeme

podle Synka (M. Synek, 2011, s. 74) říci, že se skládají z následujících pěti položek:

a) Běžné provozní náklady (spotřeba materiálu a energie, osobní náklady),

b) Odpisy dlouhodobého majetku,


[…]


výpočetnímu kroku. Cílové náklady postupně vynásobíme jednotlivými nákladovými

koeficienty a tím vypočítáme cílové náklady připadající na příslušnou funkční jednotku.

Z tabulky č.4 lze vyčíst, že podle koeficientu je nejvíce náročnou položkou z hlediska nákladů

je vnější plášť, proto pokud by firma chtěla snížit své cílové náklady, měla by se zaměřit právě

na tuto funkční jednotku.
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6 Závěr

6.1 Zhodnocení aplikované metody

V předchozí kapitole jsme aplikovali metodu target costing na produkt od společnosti TELKO

AG, konkrétně na metrovou polyuretanovou hadici s vnějším průměrem 6 mm a s vnitřním

průměrem 4 mm. Metoda by se dala nazvat úspěšnou, neboť se podařilo identifikovat část

výrobku, na kterou připadá největší část cílových nákladů. Její úspěšnost ovšem může být

ohrožena, pokud by se ukázalo, že došlo ke špatnému odhadu významnosti vah užitných

vlastností nebo vlivu jednotlivých funkčních jednotek na dané užitné vlastnosti. Metoda target

costing je i na sebemenší nepřesnosti citlivá a může tak lehce dojít k mylnému závěru. Krom

citlivosti na absolutní preciznost odhadu výše zmíněných čísel se jedná o metodu časově

náročnou, pokud je však zpracována správně, skýtá mnohé výhody.

6.2 Závěr

Tato bakalářská práce se zabývala aplikací metody target costing ve vybraném podniku

zabývajícím se automatizací a didaktickou činností, ve společnosti TELKO AG. Jejím cílem bylo

zhodnotit způsob kalkulování z hlediska stanovení prodejní ceny metodou cílových nákladů za

použití již získaných teoretických poznatků a stanovit doporučení ohledně dalšího stanovování

cen ve vybraném podniku, to vše bylo zpracováno na konkrétním produktu tohoto podniku na

polyuretanové hadici. Než práce dospěla k těmto závěrům, byly využity základní metody

analýzy, metody jako indukce a dedukce či analýza a syntéza. Šlo o nastínění postupu kalkulace

polyuretanové hadice metodou cílových nákladů. Právě použití metody cílových nákladů, jak

se v práci ukázalo, umožňuje nejefektivněji reagovat na změny nákladů a napomoci

maximalizaci zisku a zachování tržní pozice a případnému růstu i v dnešní vysoce turbulentní,

nestálé a neodhadnutelné době.

Bakalářská práce byla rozdělena na dvě části – teoretickou a praktickou. Teoretická část se

stala rešerší veškeré dostupné a vhodné literatury a dalších vhodných a dostupných zdrojů.

Úkolem této části, který se podařilo dobře a vhodně naplnit, bylo podat, pokud možno stručný

přehled poznatků o nákladech a rozličných typech kalkulací se zvláštním důrazem na metodu

cílových nákladů jinak zvanou target costing. Tato práce samozřejmě nemohla obejmout

všechna vhodná témata ani zpracovat všechny dostupné informační zdroje, to ale ani nebylo

jejím cílem a jsem si toho vědoma.

Ve své praktické části tato bakalářská práce představila konkrétní podnik TELKO AG, který je

lídrem (co se vývoje i objemu prodejů týká) v činnostech v jimiž se zabývá. Práce představila

jeho dlouhou historii, jeho nejvýznamnější výrobky i jeho strukturu, která odpovídá velké

nadnárodní korporaci. Představila také dvě hlavní oblasti působnosti podniku – automatizaci

a didaktiku, jakož i místa kde tento její sortiment nachází největší uplatnění. Bakalářská práce

představila konkrétní produkt, polyuretanovou hadici, u níž byl ukázán současný způsob
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kalkulování její ceny a následně kalkulování pomocí metody cílových nákladů target costing.

Byly ukázány hlavní rozdíly mezi těmito metodami a zhodnoceny jejich dopady.

Ukázalo se, že současný kalkulační postup společnosti je rychlý, poměrně jednoduchý a

v zásadě velmi intuitivní, což umožňuje proniknout do jeho metodiky prakticky každému,

přiměřeně vzdělanému zaměstnanci. Dá se tedy říct, že kalkulace je na stabilním trhu vcelku

dobrá.

Je ovšem nutné zdůraznit, a praktická část bakalářské práce toto ukázala, že v případě změn

v nákladech se tato kalkulační metoda stává postupně málo přehlednou až chaotickou a není

v ní příliš jasné kam zařadit kterou změnu. Ukázalo se, že aplikací metody target costing mohou

být tyto rozdíly do výsledné ceny zapracovány mnohem efektivněji a rychleji a že cena se stává

pružnější. Navíc se podařilo určit další možnosti ušetření nákladů potencionálním nahrazením

polyuretanu v některých částech použitím levnějších materiálů.

Hlavním a nejdůležitějším poznatkem tedy je, že potenciální použití kalkulace cílových nákladů

by podniku mohlo zajistit efektivnější stanovování prodejních cen jeho produktů a upevnit

jeho pozici jakožto lídra trhu a pomoci zlepšovat a maximalizovat zisk podniku jakož i

maximalizovat jeho tržní hodnotu což by mělo být hlavním cílem podniku. Metoda cílových

nákladů se ukazuje jako metoda schopnější pružné reakce na aktuální výkyvy trhů než

kterákoliv jiná. To je v dnešní době, kdy ceny prakticky veškerých komodit mění ze dne na den

skokově své ceny vlastnost velmi vítaná. Na konkrétním příkladu polyuretanové hadice je tato

skutečnost jasně patrná a pokud by podnik akceptoval a zavedl do praxe metodu cílových

nákladů jako metodu výpočtu svých koncových cen mohla by být pro podnik velmi prospěšná.

Dalším prospěšným závěrem je zjištění možnosti uspořit náklady změnou materiálu na

některých částech hadice.
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