1/2

POSUDEK OPONENTA
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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Aplikace metody Target Costing ve vybraném podniku
Jméno autora: Tereza Volková
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Institut ekonomických studií
Oponent práce: Ing. Jiří Zmatlík, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: MÚVS ČVUT v Praze

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání bakalářské práce je aktuální a přínosné, metodika kalkulace nákladů výrazným způsobem ovlivňuje
ekonomickou specifikaci efektivnosti i nabídkovou cenu produktu. Zadání bakalářské práce je průměrně
náročné.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Studentka splnila cíle bakalářské práce. Kalkulační metoda produktu firmy mohla být více rozpracována a
zdůvodněna, či šířeji porovnána s dalšími potencionálními kalkulačními metodami/ technikami.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Studentka zvolila správnou metodiku řešení, kalkulace na základě Target Costing mohla být zpracována
detailněji. Praktická část práce je na úkor teoretické části práce zkrácena, části jsou rozsahově nevyváženy.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Bakalářská práce vychází z logicky správných úvah, při kalkulaci nákladů je podstatná zásada příčinnosti, tj.
problematika nákladů vyvolané výkonem, produktem.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Bakalářská práce vyhovuje požadovaným kritériím kladených na práce tohoto typu. Rozsah práce vyhovuje
běžným standardům, existuje obsahová nevyváženost části teoretické na úkor části praktické a vlastnímu
přínosu práce. Teoretická východiska jsou však obecně známa a bylo publikováno velké množství odborné
literatury spojené s problematikou kalkulace nákladů. Formální a jazyková úroveň nevykazuje výrazné
nedostatky.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Studentka se seznámila s mnoha zdroji odborné literatury, citace lze pokládat za správné a korektní.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Bakalářská práce spojená s problematikou kalkulace nákladů se zaměřila na aplikaci metodiky Target Costing na
vybraný produkt jmenované a analyzované firmy. Cíle bakalářské práce byly splněny. Praktická část, resp. vlastní
kalkulace nákladů mohla být rozpracována podrobněji, dále porovnány v úvahu přicházející další kalkulační
metody, stanoveny dále potencionální výhody a nevýhody použité kalkulace. Dále bakalářská práce splňuje
veškeré požadavky na závěrečné práce tohoto typu. Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji její
klasifikaci C – dobře.

V rámci obhajoby vznáším níže uvedené dotazy?

1) Jaké jsou obecné zásady kalkulace nákladů?
2) Co znamená příspěvek na úhradu fixních nákladů a zisku a jak lze jím hodnotit efektivnost produktů?
3) Co znamená pojem rozvrhová základna pro nepřímé náklady a jakými metodami ji lze stanovit?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.

Datum: 18.1.2023 Podpis……………………………………………..
Ing. Jiří Zmatlík, Ph.D., oponent bakalářské práce